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La Paz, 10 de junio de 2021
P.LE. N° 653/2020-2021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOL
Presente.

Senfor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragraf
Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento Gen
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0 | del articulo 158 de la Constitucion Politica del
bral de la Camara de Senadores, nos permitimos

transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por

a Senadora Maria Roxana Nacif Barboza, para

que el Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda y refpita en el plazo de quince dias habiles que fija el
articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra dige:

“1. Informe usted, detalladamente cuantos profesionales ¢n medicina, enfermeria y trabajos manuales del
area Covid — 19 del Hospital Municipal de Rurrenabaque| cumplieron funciones bajo érdenes de servicio
dependientes de la AISEM, desde febrero hasta abril de P021. Adjunte las listas completas sefialando la
fecha de inicio y conclusion de funciones. --- 2. Informe usted, a cuantos profesionales en medicina,
enfermeria y trabajos manuales del area Covid — 19 del Hospital Municipal de Rurrenabaque, que prestaron
servicios desde febrero a abril del 2021, no se les renovaron contratos y/o ordenes de servicios,
especificando pormenorizadamente el motivo por el cual fo se renové en cada caso. --- 3. Informe usted,
cuantos profesionales en medicina, enfermerfa y trabajg¢s manuales prestaron servicios en el Hospital

Municipal de Rurrenabaque area Covid — 19 el mes de ma
con ordenes de servicio. Adjunte planillas del marcado de
usted, a cuantos profesionales en medicina, enfermeria y tn
Municipal de Rurrenabaque, se les realizo el pago y/o can
mayo del 2021. Adjunte planillas de pago de salarios dd
cuantos profesionales en medicina, enfermeria y tr
Rurrenabaque, cuentan con items ministeriales. Adjunte q
usted, si en el Hospital Municipal de Rurrenabaque se re
medicina, enfermeria y trabajos manuales del area Cow

o de 2021, especificando si el personal contaba
ingreso y salida del mes de mayo. --- 4. Informe
abajos manuales del area Covid — 19 del Hospital
celacion de salarios correspondientes al mes de
febrero a mayo de 2021. --- 5. Informe usted,
nbajos manuales del Hospital Municipal de
etalladamente listas del personal. --- 6. Informe
1lizO nuevas contrataciones de profesionales en
d — 19, detallando si estas contrataciones y/o

ordenes de servicios cumplieron los procedimientos y comductos regulares del AISEM, asimismo informe

quienes fueron los responsables de dichas contrataciones
Adjunte documentacion de respaldo detallando el Departan
usted, si el nuevo personal que presta servicios en e
debidamente capacitados para el tratamiento de pacientes

/ que criterios utilizaron para realizar las mismas.
nento de origen del nuevo personal. --- 7. Informe

Hospital Municipal de Rurrenabaque, fueron
Covid — 19. Adjunte documentacién de respaldo.

--- 8. Informe usted, cual es el nivel en el cual est4 catdlogado el Hospital Municipal de Rurrenabaque.

Adjunte documentacion de respaldo.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estad
consideraciones de estima y respeto.

o Plurinacional de Bolivia, nuestras distinguidas
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La Paz, 04 de octubre de 2021
MSyD/DGAJ/UAJ/NE/1016/2021

Sefior

Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADQ
Presente.-

Ref.: Respuesta a Peticionl

PLURINACIONAL DE BOLIVIA

de Informe Escrito N° 653/2020-2021

De mi mayor consideracién:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP.
bien absolver el cuestionario a la Peticién de Infor
enviada por la Senadora Maria Roxana Nacif Barboza

PREGUNTA 1. Informe usted, detalladamente
enfermeria y trabajos manuales del drea COV

VCGG-DGGLP N° 434/2021, tengo a
me Escrito — PIE N° 653/2020-2021.,
, de acuerdo al siguiente detalle:

fudntos profesionales en medicina,
[D -19 del Hospital Municipal de

Rurrenabaque, cumplieron funciones bajo érdemes de servicio dependientes de la

AISEM, desde febrero hasta abril de 2021. Adjun
fecha de inicio y conclusién de funciones.

te las listas completas sefialando la

PREGUNTA 2. Informe usted, a cusntos profesionales en medicina,

enfermeria y

trabajos manuales del drea COVID -19 del Hospitpl Municipal de Rurrenabaque, que

prestaron servicios desde febrero a abril 2021,
ordencs de servicios, especificando pormenorizad
renovo en cada caso.

0 se les renovaron contrates y/o
mente el motivo por el cual no se

RESPUESTA. Respecto a los puntos 1 y 2, la Agencia de Infraestructura en Salud y
Equipamiento Médico - AISEM manifiesta que, no cgrresponde atender su solicitud puesto

4 que en el mes de abril los profesionales y trabajadores en salud continuaban prestando sus
Servicios.

PREGUNTA 3. Informe usted, cusntos profesignales en medicina, enfermeria v
T trabajos manuales prestaron servicios en el Hos‘Lital Municipal de Rurrenabaque
- % drea Covid-19 el mes de mayo de 2021, especificando si el personal contaba con

o ,/f ordenes de servicio. Adjunte planillas del marcado de ingresos y salida del mes de
R v '.;' _,_/ may().

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Saldd y Equipamiento Médico — AISEM
informa que, en el Hospital Municipal de Rurrenajaque del drea COVID-19 prestaron
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servicios profesionales en medicina, enfermeria y trabajos manuales un total de 46 personas

para la segunda ola y 37 para la tercera ola, todos cé
AISEM.

n ordenes de servicio firmadas por la

Se recomienda requerir a la instancia competente las planillas de marcacién.

PREGUNTA 4. Informe usted, a cudntos profe;
trabajos manuales del drea COVID -19 del Hosp

ionales en medicina, enfermeria y
tal Municipal de Rurrenabaque, se

les realizé el pago y/o cancelacién de salarios coprespondientes al mes de mayo del
2021. Adjunte planillas de pago de salarios de febrero a mayo de 2021.

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Salud y Equipamiento Médico — AISEM

manifiesta que, se pagd a 82 profesionales y trabajad

pres en salud en base a la informacion

de servicios remitida por el Hospital Municipal de Ruprenabaque.

PREGUNTA 5. Informe usted, cudntos profesionales en medicina, enfermeria y

trabajos manuales del Hospital Municipal de

Rurrenabaque, cuentan con items

ministeriales. Adjunte detalladamente listas del pefsonal.

RESPUESTA. La Unidad de Recursos Humanok

trabajadores en salud cuentan con item en el Hospital

informa que, 13 profesionales y
Municipal de Rurrenabaque.

PREGUNTA 6. Informe usted, si en el Hospital Mrnicipal de Rurrenabaque se realizé

nuevas contrataciones de profesionales en medici
del drea Covid-19, detallando si estas contraf
cumplieron los procedimientos y conductos regula

a, enfermeria y trabajos manuales
aciones y/o o6rdenes de servicios
res de la AISEM, asimismo informe

quiéncs fueron los responsables de dichas contrgtaciones Yy qué criterios utilizaron

para realizar las mismas. Adjunte document
Departamento de origen del nuevo personal.

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Saly
sefiala que, en el Hospital Municipal de Rurrenabaqu

acion de respaldo detallando el

id y Equipamiento Médico — AISEM
e se realizaron nuevas contrataciones

wcumpliendo los procedimientos y conductos regulards, siendo la AISEM responsable del

roceso; asimismo, se debe sefialar que las contratac
del Hospital.

ones surgen a raiz del requerimiento

PREGUNTA 7. Informe usted, si el nuevo personal que presta servicios en ¢l Hospital

Municipal de Rurrenabaque, fueron debidamente
pacientes COVID - 19, Adjunte documentacién de

RESPUESTA. Al respecto, se debe informar que
formacién y capacitacion requerida para la atencién dé

capacitados para el tratamiento de
respaldo.

el personal en salud cuenta con la
pacientes con COVID-19,
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PREGUNTA 8. Informe usted, cudl es el nivel en
Municipal de Rurrenabaque. Adjunte documentac

RESPUESTA. La Agencia de Infraestructura en Sal
manifiesta que, de acuerdo al Registro Unico de F
Hospital Municipal de Rurrenabaque est4 caracterizal
de Segundo Nivel de Atencion.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las d
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el cual estd catalogado el Hospital
ion de respaldo.

ud y Equipamiento Médico — AISEM
stablecimientos de Salud (RUES) el
lo como un Establecimiento de Salud

onsideraciones més distinguidas.
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